香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而發表。

以下為中國冶金科工股份有限公司（「本公司」）於二零二三年十二月十五
日在上海證券交易所網站刊發的資料全文，僅供提供信息之用。

承董事會命
中國冶金科工股份有限公司

王震

聯席公司秘書

北京，中國
二零二三年十二月十五日

於本公告日期，本公司董事會包括執行董事：陳建光先生；非執行董事：
郎加先生及閆愛中先生（職工代表董事）；以及獨立非執行董事：周紀昌
先生、劉力先生及吳嘉寧先生。

* 僅供識別

1

中国冶金科工股份有限公司
关于募投项目结项并将剩余募集资金用于永久补充

流动资金的公告

中国冶金科工股份有限公司（以下简称“公司”）董事会及全体董事保证本

公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

●公司拟将 A 股首次公开发行股票募集资金投资项目“大型多向模锻件及

重型装备自动化产业基地建设项目”（以下简称“产业基地建设项目”或“本项

目”）结项并将剩余募集资金（含利息）约人民币 0.93 亿元用于永久补充流动资

金。

●本事项已经公司第三届董事会第五十四次会议和第三届监事会第二十六

次会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

根据中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求（2022 年修订）》、上海证券交易所《上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作（2023 年 8 月修订）》和《中国冶金科工股份有限公司 A 股募

集资金管理制度》（以下简称“《募集资金管理制度》”）等有关规定，现将公司产

业基地建设项目结项及其剩余募集资金永久补充流动资金情况公告如下：

一、A 股 IPO 募集资金基本情况

根据中国证监会于 2009 年 8 月 27 日出具的《关于核准中国冶金科工股份

有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2009]863 号），公司获准向社会

A 股简称：中国中冶 A 股代码：601618 公告编号：临 2023-062

2

公开发行人民币普通股 350,000 万股，发行价格为每股人民币 5.42 元，A 股募

集资金总额为 1,897,000 万元，扣除承销保荐费人民币 43,631 万元，公司实际

收到上述 A 股的募集资金人民币 1,853,369 万元，扣除由公司支付的其他发行费

用共计人民币 17,472 万元后，A 股实际募集资金净额为人民币 1,835,897 万元。

上述 A 股募集资金已于 2009 年 9 月 14 日到位，并经利安达会计师事务所有限

责任公司审验出具了《验资报告》（利安达验字[2009]第 1035 号）。根据《募集

资金管理制度》的规定，募集资金到位后存放于公司开设的募集资金专户。截至

2023 年 6 月 30 日，公司募集资金存放于以下专用账户：中国建设银行股份有

限公司北京和平里支行（账号：11001018800059000888），专款专用。公司分

别与上述银行以及保荐机构签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，协议主

要条款与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》一致，不

存在重大差异。公司严格执行《募集资金专户存储三方监管协议》的约定，定期

向保荐机构提供银行对账单，及时通知保荐机构 A 股募集资金重大使用状况。

截至2023年6月30日，本公司累计已使用A股 IPO募集资金人民币175.63

亿元，尚未使用的 A 股 IPO 募集资金人民币 10.53 亿元（含利息）。尚未投入的

募集资金中，除本次拟结项的产业基地建设项目剩余募集资金人民币约 0.93 亿

元（含利息）外，剩余募集资金约人民币 9.6 亿元（含利息）目前尚不具备投入

的条件。其他募投项目募集资金均已投入使用完毕（有关情况详见本公司于 2023

年 8 月 31 日披露的公告）。

二、本次结项的募投项目资金使用及剩余情况

根据公司披露的《首次公开发行 A 股股票招股说明书》，首次公开发行募集

资金中的人民币 4.82 亿元将用于“辽宁鞍山精品钢结构制造基地（风电塔筒制

造生产线）10 万吨/年项目”（以下简称“原项目”）。由于国家产业政策调整等

原因，原项目可行性发生变化，为提高募集资金的使用效率，2011 年 6 月 17

日，经公司 2010 年度股东周年大会审议批准，同意将原项目整体变更为“产业

基地建设项目”，并将原项目募集资金人民币 4.82 亿元全部投入产业基地建设项

目（详见公司于 2011 年 6 月 18 日披露的相关公告）。产业基地建设项目主要重

3

点发展大型多向模锻件及重型装备相关产品，建立自主化产业基地，并根据生产、

检测和试验需要，新建车间厂房、辅助生产和办公休息设施。

公司严格按照中国证监会、上海证券交易所有关监管规则及公司《募集资金

管理制度》的规定，遵循规范、安全、高效、透明的原则存放和使用项目募集资

金。截至本公告披露日，本项目已按照可研方案完成了重型车间、模具车间、热

处理车间、动力站房、综合楼、研发楼等厂房的建设施工和竣工验收，实现了

40MN、120MN 多向模锻生产线建设投产，并完成 300MN 多向模锻液压机生产

线设计。由于受到国内未推行锻造阀门相关规范的影响，多向模锻阀体的实际应

用领域及市场需求量无法达到可研预计水平，300MN 多向模锻液压机生产线已

不具备实施条件。公司经审慎评估，决定终止本项目并办理结项手续，不再进行

后续投入。

截至 2023 年 6 月 30 日，本项目已累计使用募集资金约人民币 3.9 亿元，

剩余募集资金约人民币 0.93 亿元（含利息）。本项目募集资金具体使用情况如下：

单位：人民币万元

序号 募投项目名称 拟投入募集资

金总额
累计已投入募

集资金金额
募集资金利

息收入净额
募集资金剩

余金额

1

大型多向模锻件

及重型装备自动

化产业基地建设

项目

48,200.00 39,001.18 148.03 9,346.85

三、本次剩余募集资金后续使用计划及对公司的影响

为提高募集资金使用效率，降低公司财务费用支出，优化公司财务结构，公

司拟将产业基地建设项目剩余募集资金约人民币 0.93 亿元（含利息）永久补充

流动资金。公司将在股东大会审议通过后，将上述剩余募集资金转入自有资金账

户。

本次剩余募集资金用于永久补充流动资金是根据公司目前实际情况作出的

优化调整，符合中国证监会和上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关

规定，有助于提高募集资金的使用效率，不会对公司生产经营产生不利影响，不

存在损害股东利益的情形。

4

四、决策程序和专项意见说明

（一）决策程序

公司于 2023 年 12 月 15日召开第三届董事会第五十四次会议和第三届监事

会第二十六次会议审议通过该事项，同意公司将 A股首次公开发行股票募集资金

投资项目“大型多向模锻件及重型装备自动化产业基地建设项目”结项，并将该

项目剩余募集资金约人民币 0.93 亿元（含利息）用于永久补充流动资金。公司

独立董事就该事项发表了同意意见，保荐机构出具了核查意见。本事项尚需提交

股东大会审议。

（二）独立董事意见

本次公司拟将 A 股首次公开发行股票募集资金项目“大型多向模锻件及重

型装备自动化产业基地建设项目”结项并将剩余募集资金约人民币 0.93 亿元（含

利息）永久补充流动资金的事项履行了必要的审议程序，符合法律法规和《公司

章程》的规定，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形，有利于提高公

司募集资金的使用效率，符合公司经营发展需要和全体股东的利益。

因此，同意公司将 A 股首次公开发行股票募集资金项目“大型多向模锻件

及重型装备自动化产业基地建设项目”结项，并将剩余募集资金约人民币 0.93

亿元（含利息）永久补充流动资金。同意将该事项提交公司股东大会审议。

（三）监事会意见

同意公司将 A 股首次公开发行股票募集资金投资项目“大型多向模锻件及

重型装备自动化产业基地建设项目”结项，并将该项目剩余募集资金约人民币

0.93 亿元（含利息）用于永久补充流动资金。同意将该议案提交公司股东大会

审议。

公司本次将上述项目结项并将剩余募集资金永久补充流动资金事项符合法

律法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形，

有利于提高公司募集资金的使用效率，符合公司经营发展需要和全体股东的利

益。

（四）保荐机构意见

公司本次将部分 A 股首次公开发行股票募投项目结项并将剩余募集资金永

5

久补充流动资金事项，符合公司客观情况，有利于提高募集资金的使用效率，不

存在损害公司及股东尤其是中小股东利益的情况，并已经公司第三届董事会第五

十四次会议及第三届监事会第二十六次会议审议通过，且独立董事发表了同意意

见，尚需提交股东大会审议，相关审议程序符合《上海证券交易所股票上市规则

（2023 年 8 月修订）》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求（2022 年修订）》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第

1 号——规范运作（2023 年 8 月修订）》等相关规定。

综上所述，对公司本次将部分 A 股首次公开发行股票募投项目结项并将剩

余募集资金永久补充流动资金事项无异议。

五、备查文件

1、第三届董事会第五十四次会议决议

2、第三届监事会第二十六次会议决议

3、独立董事意见

4、保荐人意见

特此公告。

中国冶金科工股份有限公司董事会

2023 年 12 月 15 日

1

中信证券股份有限公司
关于中国冶金科工股份有限公司

部分募集资金投资项目结项并将剩余募集资金永久

补充流动资金的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）作为中国

冶金科工股份有限公司（以下简称“中国中冶”或“公司”）首次公开发行股票

并在上海证券交易所主板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办

法》、《上海证券交易所股票上市规则（2023年 8月修订）》、《上市公司监管指引

第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》和《上海

证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作（2023年 8月修订）》等

相关法律、法规和规范性文件的规定，就中国中冶募集资金投资项目“大型多向

模锻件及重型装备自动化产业基地建设项目”结项并将剩余募集资金用于永久补

充流动资金的情况进行了认真、审慎的核查，具体情况如下：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会于 2009年 8月 27日出具的《关于核准中国冶

金科工股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2009]863 号），公司

获准向社会公开发行人民币普通股 350,000 万股，发行价格为每股人民币 5.42

元，A 股募集资金总额为 1,897,000 万元，扣除承销保荐费人民币 43,631 万元，

公司实际收到上述 A股的募集资金人民币 1,853,369万元，扣除由公司支付的其

他发行费用共计人民币 17,472万元后，A股实际募集资金净额为人民币 1,835,897

万元。上述 A股募集资金已于 2009年 9月 14日到位，并经利安达会计师事务

所有限责任公司审验出具了《验资报告》（利安达验字[2009]第 1035号）。

二、募集资金管理情况

为了规范 A 股募集资金的管理和运用，保护投资者的权益，公司根据《首

次公开发行股票并上市管理办法》、《关于进一步规范上市公司募集资金使用的通

2

知》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规和规范性文件制定了《中国冶

金科工股份有限公司A股募集资金管理制度》（以下简称“《募集资金管理制度》”），

并经公司第一届董事会第二次会议及 2008 年第一次临时股东大会审议通过。该

制度对 A股募集资金存放、使用、投向变更以及管理和监督作了详细规定。

2012 年 3 月，根据上海证券交易所发布的《关于规范上市公司超募资金使

用与管理有关问题的通知》，公司对《募集资金管理制度》进行了部分修订，增

加了关于超额募集资金使用和管理的内容，并经公司第一届董事会第三十三次会

议审议通过。

2013 年 3 月，根据中国证监会发布的《上市公司募集资金管理和使用的监

管要求》，经公司第一届董事会第四十八次会议审议通过，公司再次对《募集资

金管理制度》进行修订，内容包括六个方面：一是允许使用闲置募集资金购买理

财产品，需经董事会审议通过。二是规定闲置募集资金暂时补充流动资金经董事

会决策，同时期限延长为 12 个月。三是超募资金补充流动资金和归还银行贷款

的决策程序更为严格。四是募集资金置换自筹资金应在募集资金到账后 6个月内

实施。五是增加信息披露的要求。六是增加了责任追究条款。

根据《募集资金管理制度》的规定，募集资金到位后存放于公司开设的募集

资金专户。截至 2023年 6月 30日，公司募集资金存放于以下专用账户：中国建

设银行股份有限公司北京和平里支行（账号：11001018800059000888），专款专

用。

公司分别与上述银行以及保荐机构签订了《募集资金专户存储三方监管协

议》，协议主要条款与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》

一致，不存在重大差异。公司严格执行《募集资金专户存储三方监管协议》的约

定，定期向保荐机构提供银行对账单，及时通知保荐机构 A 股募集资金重大使

用状况。

三、募集资金使用情况

截至 2023年 6月 30日，中国中冶累计使用首次公开发行 A股股票募集资

金使用情况如下：

3

单位：人民币万元

序号 募投项目 已变更项目 调整后募集资金拟投入金额 累计投入金额

1 阿富汗艾娜克铜矿项目 否 85,000.00 -

2 瑞木镍红土矿项目 否 250,000.00 250,000.04（1）

3 国家钢结构工程技术研究中心创新基地 是 41,487.95（2）（6） 42,826.56（1）

4 工程承包及研发所需设备的购置 是 187,036.12（4） 199,304.73（1）

5 陕西富平新建锻钢轧辊制造及提高热加工生产能力项目 否 64,300.00 64,308.53（1）

6 唐山曹妃甸 50万吨冷弯型钢及钢结构项目 否 44,000.00 44,044.10（1）

7 中冶辽宁德龙钢管有限公司年产 40万吨 ERW焊管项目 是 20,436.04（5） 20,667.54（1）

8
辽宁鞍山精品钢结构制造基地（风电塔筒制造生产线）10万吨/年

项目
是 -（3） -

9 大型多向模锻件及重型装备自动化产业基地建设项目 否 48,200.00（3） 39,001.18

10 浦东高行地块开发项目 否 58,800.00 58,800.00

11 重庆北部新区经开园鸳鸯旧城改造二期地块开发项目 否 50,000.00 50,693.73（1）

12 补充流动资金和偿还银行贷款 否 835,539.89（2）（4）（5）（6） 835,539.89

13 超额募集资金补充流动资金和偿还银行贷款 否 151,097.24 151,097.24

首次公开发行募投项目合计 - 1,835,897.24 1,756,283.54

注（1）：项目实际投入募集资金金额超出拟投入金额的部分为项目对应募集资金专户产生的利息。

注（2）：经 2011年 6月 17日召开的 2010年度股东周年大会审议批准，在保持创新基地项目实施目标不变的前提下，将原计划投入“国家钢结构工程技术研究中心创新基地”

的人民币 15亿元募集资金中的人民币 7.5亿元变更为补充公司流动资金。经 2013年 11月 22日召开的 2013年第一次临时股东大会审议批准，将该项目按计划 2014年之后使用的

募集资金本金和利息人民币 1.95亿元变更为永久补充流动资金。累计变更金额人民币 9.45亿元。

注（3）：经 2011年 6月 17日召开的 2010年度股东周年大会审议批准，将“辽宁鞍山精品钢结构制造基地（风电塔筒制造生产线）10万吨/年项目”整体变更为“大型多向模

4

锻件及重型装备自动化产业基地建设项目”。

注（4）：经 2013年 11月 22日召开的 2013年第一次临时股东大会审议批准，将“工程承包及研发所需设备的购置项目”剩余募集资金及利息人民币 31.21亿元变更为永久补

充各相关子公司流动资金(实际变更金额为人民币 31.3亿元，差异为自 2013年 8月 23日后产生的利息)。

注（5）：经 2013年 11月 22日召开的 2013年第一次临时股东大会审议批准，将“中冶辽宁德龙钢管有限公司年产 40万吨 ERW焊管项目”固定资产投资节余 A股募集资金

及利息 1.41亿元变更为永久补充流动资金。

注（6）：经 2023年 6月 26日召开的 2022年度股东周年大会批注，将“国家钢结构工程技术研究中心创新基地项目”节余募集资金及利息人民币 1.4亿元变更为永久补充流

动资金。

5

四、本次结项募集资金投资项目募集资金使用及剩余情况

公司本次结项的募集资金投资项目为公司子公司中国二十二冶集团有限公

司（简称“二十二冶”）的大型多向模锻件产业基地建设项目。截至 2023 年 6

月 30日，上述项目募集资金的使用及剩余情况如下：
单位：人民币万元

项目名称

募集资金拟

投资总额

（1）

累计已投入

募集资金

（2）

尚需支付的

尾款（3）

利息收入净

额（4）

剩余募集资

金（5）

大型多向模

锻件产业基

地建设项目

48,200.00 39,001.18 0 148.03 9,346.85

五、本次剩余募集资金后续使用计划

为提高募集资金使用效率，降低公司财务费用支出，提高公司资产运行质量，

公司拟将大型多向模锻件产业基地建设项目结项并将剩余募集资金约人民币

0.93亿元（含利息）永久补充流动资金，用于公司日常生产经营及业务发展。公

司将在股东大会审议通过后，将上述资金转入自有资金账户。

六、本次剩余募集资金用于永久补充流动资金对公司的影

响

公司本次对大型多向模锻件产业基地建设项目予以结项，并将剩余募集资金

用于永久补充流动资金，是根据公司目前实际情况作出的优化调整，符合中国证

监会和上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定，有助于提高募集

资金的使用效率，不会影响募投项目的实施和运行，不会对公司生产经营产生不

利影响，不存在其他损害股东利益的情形。

七、履行的审议程序和专项意见说明

（一）董事会审议情况

公司于 2023年 12月 15日召开第三届董事会第五十四次会议，审议通过了

6

《关于二十二冶募投项目结项并将A股剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，

同意公司将本次部分 A 股首次公开发行股票募投项目结项，并将剩余募集资金

永久补充流动资金。本事项尚需提交公司股东大会审议。

（二）监事会审议情况

公司于 2023年 12月 15日召开第三届监事会第二十六次会议，审议通过了

《关于二十二冶募投项目结项并将A股剩余募集资金永久补充流动资金的议案》。

经审议，监事会认为：公司本次将部分 A 股首次公开发行股票募投项目结项并

将剩余募集资金永久补充流动资金事项符合法律法规和《公司章程》的规定，不

存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形，有利于提高公司募集资金的使用

效率，符合公司经营发展需要和全体股东的利益。

因此，同意公司将本次部分首次公开发行股票募投项目结项，并将剩余募集

资金永久补充流动资金。同意将该事项提交公司股东大会审议。

（三）独立董事意见

本次公司拟将 A 股首次公开发行股票募集资金项目大型多向模锻件产业基

地建设项目结项并将剩余募集资金约人民币 0.93 亿元（含利息）永久补充流动

资金的事项履行了必要的审议程序，符合法律法规和《公司章程》的规定，不存

在损害公司股东特别是中小股东利益的情形，有利于提高公司募集资金的使用效

率，符合公司经营发展需要和全体股东的利益。

因此，同意公司将本次部分首次公开发行股票募投项目结项，并将剩余募集

资金永久补充流动资金。同意将该事项提交公司股东大会审议。

八、保荐机构意见

经核查，本保荐机构认为：公司本次将部分 A 股首次公开发行股票募投项

目结项并将剩余募集资金永久补充流动资金事项，符合公司客观情况，有利于提

高募集资金的使用效率，不存在损害公司及股东尤其是中小股东利益的情况，并

已经公司第三届董事会第五十四次会议及第三届监事会第二十六次会议审议通

过，且独立董事发表了同意意见，尚需提交股东大会审议，相关审议程序符合《上

海证券交易所股票上市规则（2023年 8月修订）》、《上市公司监管指引第 2号—

—上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》及《上海证券交易

所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作（2023年 8月修订）》等相关规定。

7

综上所述，保荐机构对公司本次将部分 A 股首次公开发行股票募投项目结

项并将剩余募集资金永久补充流动资金事项无异议。

（以下无正文）

	中信证券股份有限公司关于中国冶金科工股份有限公司部分募集资金投资项目结项并将剩余募集资金永久补充流动资金的核查意见
	DOC121523-12152023114518